KUVENDI 1 KOMUNES
SKUPSTINA OPSTINE
MUNICIPAL ASSEMBLY
Republika e Kosovés Komuna e Istogut
Republika Kosovo 00 Nr.14 /2024 Data: Opstina Istok
Republic of Kosovo 31.01.2024 Municipality of Istog

Kuvendi i Komunés né& baze t&€ nenit 40 paragrafi 40.2 pika d) t& Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale nr.03/L-040 (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés nr.28/2008) dhe nenit 33
paragrafi 33.1 pika 4 t€ Statutit t&¢ Komunés sé Istogut 0INr.62/2010, né mbledhjen ¢
mbajtur me 31.01.2024 Shqyrtoj Raportin e Planit té Integritetit pér vitin 2023, dhe
nxjerri kété:

NJOFTIMIN ME
RAPORTIN E PLANIT TE INTEGRITETIT PER VITIN 2023

1. Kuvendi i Komunés shqyrtojé dhe debatoj Raportin e Planit t& Integritetit pér vitin
2023.

2. Raporti &shté pjesé pérbérés e kétij njoftimi.

3. Me kopje t& kétij Njoftimi t&€ njoftohen: Zyra pérgjegjese e ketij raporti dhe njé
kopje mbetet né arkivin e Kuvendi.
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| DATT/DANA: 15.01.2024
PER/ZA/TO: z.Enver Rugova, Kryesues i Kuvendit K vinunal
PERMES/PREKQO/THROUGH: znj.Delvina Sylaj, A nrngm ore pér 1 l\mn e

Integritetit ,{_. a7
NGA/OD/FROM: z.Genc Ademaj , Divjtor i /11\|II|1ml ]{%ﬂ?umll dhe
- Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa
i TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Kérkesé pér Procedim pér pike Iu\ ’n-i‘ui \ i) ditds né

Kuvendin e Komunés -

I nderuar,

Me ané té késaj shkrese kérkoj nga ju si Kryesuesi i Kuvendit Komunal, qé né
mbledhjen e radhés t& Kuvendit t&¢ Komunés, t& parasheh si piké té rendit t€ dités pér
shqyrtim/diskutim:

1.Diskutimin e Raportit t& Planit té Integritetit pér Komunén e Istogut.

Bashkangjitur gjeni edhe materialin pér pikén e cekur pér rendin e dités.

Me respekt!
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Bazuar né Ligjin nr 08/ L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, pérkatésisht, neni
Integritetil (6) muaj pas miratimit t¢ Metolodologjisé s& Plancve té Integritetit nga Drejtori 1
Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit dhe strategjing e shtetit kundér korrupsionit, me &
cilat té gjitha institucionet kané gené té obliguara ¢é t¢ zbatojné Planin e Integritet. Komuna e
Istogut ka hartuar dhe miratuar Planin e Integritetit pér periudhdn 2023-2026. Ky Ilan pérmban
né vete suazat e vlerésimit t& rrezikut té korrupsionit dhe format e tjera me té cilat cenohet
integriteti, pa ménjanuar specifikimin ¢ masave parandaluese dhe fugizimin e sundimit té ligjit.
Plani pér Integritet i lomunés sé Istogut konsiston né seriozitetin dhe pérkushtimin pér (€
arritur objektivat ¢ komunés dhe forcimin e sundimit té ligjit, si dhe vlerat dhe standardet

profesionale.

Plani i Integritet ofron kéto mund®ési:

Identifikimin e rrezigeve té korrupsionit, g& paraqiten brenda fushave té ndryshme té punés,
né Komune,

Vendosjen, vlerésimin dhe verifikimin e integritetit té organizatés, dhe éshté njé proces i
dokumentuar pér té vlerésuar nivelin e cenueshmérisé sé njé organizate dhe ekspozimin e saj
ndaj praktikave jo etike dhe & korrupsionit.

Pércaktimin e masave gé reduktojné ose eliminojné rreziget e korrupsionit brenda organizatés(
pérfshiré kétu edhe sjelljet jo profesionale).

Plani i Integritetit pritet t& kontribuojé né ményré domethénése né:

Rritjen e mundésive qé Komuna té arrijé objektivat e saja organizative duke véné pérpara njé
menaxhim pro-aktiv té rrezikut té integritetit. Kjo do té pérmirésojé rezistencén organizative
ndaj korrupsionit dhe do t& zvogélojé/ eliminojé mundésilé pér korrupsion,

Pérqendrimin tek prioritetet, né bazé té identifikimit dhe vlerésimit té rrezikut gé do ta
ndihmojné komunén té shpérndajé né ményré efektive burimet e disponueshme kundér
korrupsionit né ményré gé té shfrytézohen né ményrén mé miré & mundshme;
Pérmirésimin e kontrolleve operacionale ndaj shkeljeve té integritetit qé do t€ rrisin
efektivitetin, efikasitetin dhe transparencén e té gjitha proceseve, pérfshiré ofrimin e
shérbimeve;

Mbajtjen e njé sisterni pér ¢ siguruar pajtueshmériné me kérkesat dhe standardet pérkatése
ligjore dhe procedurale;



Fodiingn e sge muedisi B8 brendsinin i@ favorshem Rundey korrupsion pisomes trapninit 8 < i

dhe nd@rgjesjosimit, stdhe dobe tokarajuar mes bashképrondsi 1 ¢ ppithe stafit né procesin e

hvillinit, vhativut Jdhe monitorimit (¢ planeve (8 integritetit;

Rergen ¢ métejshme 16 besimit 8 paléve (6 brendshme dhe 16 jashime 16 interesit né

pérkushtimin par integritet g¢ demonstrobet nga Komuna.

Zbatimi i kétij Plani, do ¢ b&jé komunén gé té jeté né pozité mé t& miré pér té siguruar
pérkushtim, cfikasitet, efektivitet, transparencé dhe etiké gjaté grumbullimit & rezultateve t&
synuara, pérfshiré kétu pérmirésimin ¢ shérbimeve pér publikun dhe grupeve té interesit. Plani
mbéshtetet né rezultatet e njé planifikimi gjithépérfshirés pér integritetin dhe té njé procesi té
vlerésimit té rrezikut té béré nga komuna, né qéllimet e forcimit té transparencés, publikimit
pro aktiv té info-ve né fagel e internetit, eliminimin e ndikimit té jashtém né punén e
punonjésve, , né rastet e shkeljes sé integritetit dhe vlerésimin e tyre duhet marré parasysh
démet materiale dhe jo materiale, gé shkaktojné shkeljet pérkatése potenciale, ku si rrjedhojé ¢
késaj paraprakisht béhet pérzgjedhja e masave adekuate pér té arritur géllimet dhe
pérmirésimet né ngecjet ose moszbatimet e fushave & caktuara.

QELLIMI DHE STRUKTURA E RAPORTIT

Ky Raport ka pér qéllim sqarimin e zbatueshméris¢ dhe moszbatueshmérisé né pika dhe fusha
té caktuara nga zyrtaré dhe udhéheqgés té Komunés sé [stogut pér vitin 2023. Ky raport ofron
kornizén konceptuale mbi matjen e faktoréve t& rrezikut qé pérb&jné Planin e Integritetit. Né
pika té shkurta, jané paraqitur disa faktoré kryesoré té rrezikut t¢ kétij plani, e t€ ndaré sipas

fushave.

Fushat e pérgjithshme té rrezikut:

Drejtimi dhe menaxhimi

Specifikat e Burimeve Njerézore, sjelljet etike, profesionale t& punétoreve
Komunikimi- Informimi me kohe,

Ruajtja e te dhénave

Planifikimi buxhetor



Fushat specifike:
Administrata Komunale
Prokurimi publik
Subvencionet, grantet
Inspektimet

Rekrutimet e stafit

Planifikimi Urban dhe Rural

METODOLOGIA

Ky raport fokusohet ne elementet e rrezikut te paragitur ne Planin e Integritetit, andaj si
pikénisje e kemi pasur pyetdsorét te cilét jané plotésuar nga Drejtoré/sh , Udhéheqés dhe
Zyrtaré kompetent ge ndérlidhen me zbatimin ¢ Planit te Integritetit. Pas shqyrtimit dhe
analizimit te pérgjigjeve, ne kemi krijuar tabelén ge vijon me poshté, duke pérfshiré shkallen ose
nivelin e zbatimit pér secilén fushe ose faktor te rrezikut.

MONITORIMI

Zbatimi i Plani té Integritetit nénshtrohet njé procesi periodik monitorimi dhe vlerésimi. Ky
proces do t€ kryhet me pjesémarrjen e pérfagésuesve, punonjésve/grupeve té punonjésve
pergjegies, qé do té caktohen né té gjitha strukturat pérgjegjése.

Né kuadér t& monitorimit, koordinatorét do té pérgatitin dhe pércjellin raportimet vjetore, t&
cilat do shérbejné pér 1€ vlerésuar shkallén e realizimit &€ masave, aktiviteteve dhe objektivave
té pércaktuar né Plan, si dhe efektivitetin e masave.

Ky proces ndiget nga personi pérgjegjés, i caktuar nga kryetari i Komunés, i cili 8shté pérgjegjés
pér raportim. Raportimi lejon Kryetarin t& ndérmarré me koh& masa pérmirésuese, né rast se
zbatimi i ndonjé mase 1€ caktuar ka sjell& véshtirgsi apo vonesa.

PERSHKRIMI I RAPORTIT TE MONITORIMIT TE PLANIT Ti! INTEGRITETIT

Me pérfundimin e punés $& monitorimit pér Plan té Integritetit b&jmée kété:

Konstatim:



Nr

Porshikrimi |
Ryezikut

Mungesa ¢
programit té
duhur té trajnimit
pér stafin.

Nuk ka akfivitete
t¢ ndérgjegjésimit
apo trajnime pér
papajtueshiméring
¢ funksionit.

Mungesa ¢
Strategjisé se
Zhvillimit
Ekonomik I.okal

Vonesat dhe
pengesat objektive
pér
funksionalizimin e
zonés ekonomike

Mos mbéshtetja e
start-up bizneseve
pérmes garanté-ve
te vogla

il 1y areilon
WYL 1k |
I’!

P <

Porshkrimi [ Masds

Komuna ka té
hartuar pér ¢do fillim
té vitit plan
programin pér
trajnimin e stafit.

Aktivitetet e
ndérgjegjésimit jané
té mbuluara me
takime pune qé
mbahen me DEMOS,

USAID dhe NDI.

Azhurnimi me kohé 1
dokumenteve pa u
pérmbyllur afati i
skadimit, hartimi
dhe aprovimi

Kryerja e punimeve
dhe pranimi teknik i
zonés ekonomike.
Hartimi i planit pér
vendosjen e
bizneseve

Mungese e
planifikimit buxhetor
pér keté fushe

Njésia
Pérgiepgidse

chlori pds
Menaxhimin ¢
Burimeve

Njerisdore

Sektori pér
Menaxhimin e
Burimeve
Njerézore

DEZH

DEZH

Kuvendi dhe
DYEZH

Iz

Plotésuar

Piesérisiv
E Plotésuar

Ende Ska |
Filluar
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Numér 1 ulet 1
turisteve dhe
vlerave turistike,
Krijimi i te
ardhurave nga ky
sektor jané
minimale,

' Mungesa e sektorit
ligjor ne kuadér t&
drejtorisé

Mungesa e
fushatés
sensibilizuese

Mungesa e
frajnimeve
profesionale-
vizitave studimore

Y jushjen o

mvestimeve (o huala
divckte, si mungeae
stratepiive Jokale péir

| fugizimin e kapitalit

njerdzor me nevojat ¢
tregut te punés.
Mungesa e gt baze
te te dhénave pér
investitorét ¢ huai.
Mungese ¢ paketave
turistike profesionale
dhe e promovimit
profesional te
produktit turistik.
Mungese e sektorit te
turizmit.

Shgyrtimi i ankesave,
pérfagésim ligjore ,
hartimi i sakte me
shkresave

Pérmes kétyre
fushatave arrihet qe
qytetaret te njoftohen
me rendésin dhe
pasojat e mos
respektimi té ligjeve
Inspektuese

Marrja e njolhurive
dhe eksperiencave
rrethe implementimit
te detyrave adekuat
dhe aktuale. Si dhe
pjesémarrja ne vizita
té ndryshme
studimore

DEZH

Drejtoria e
Inspeksionit

Drejtoria e
Inspeksionit,
Njési pér
Burime
Njerézore

Drejtoria e
Inspeksionit
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Tuftdmi i
Ekonomisé jo-
formale

' Mungesa e njé

ekipe pér inkasim
te detyruar te TP.

Arnkesat e shumta
te tatinpagueseve
gjate vitit, per mos
pranimin e faturés

se tatimit ne prone,

Shpérndarjen e
bén Posta ¢
Kosovés Njésia ne
Istog, sipas
Kontratés me
Komunén

Syt plan
moenaxhes
detviave Lona s
Phroptort

Pdrmes kétvre akiove
te zbhatolwel valine(
(rregulloreve Vi
inspektoreve ne
zbatimi e se drejtess
Regijistrimi i
bizneseve Verifikimi
i kushteve minimale
teknike dhe paisja e
subjekteve me
pélqim pér té
ushtruar veprimtari
biznesore;
Kontrollimi né
automjete
fransportuese qé
bartin mallrave pér
tregti, etj.

Formimi i njé ekipe
pér menaxhimin
permanent te
borxheve te médha,
reflekton

pozitivisht ne uljen e
tyre dhe shtimin e
inkasimit te TP.

Nje shperndarje me
elikase, e sakie dhe e
afatshme e fatrurave,
eshte kruciale per
ZTP dhe
tatimpaguesit.

Inspekstond

Drejtoria e
Inspeksionit,
Sektori i
Tregut

“—Drejtoria pér

Buxhet dhe
Financa

Drejtoria per
Buxhet dhe
Financa
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Mbikéqgyrja e
realizimit t& plan
programeve
mésimore ¢
mésimdhéndsve né
tri nivelet arsimore

Planifikimi i
shérbimeve
arsimore jo
adekual dhe i
paefektshém

Kontrolli mé i
rrept i -inspektimi
I'lokale afér
objekteve
shkollore

d b motivae:
Sigurimi | kuadrit
adekuat profesional
dhe sigrurimi I
trajnimeve
profesionale

Té sigurohet
planifikim i
shérbimeve
arsimore bazuar
né nevojat dhe
dinamikén e
rritjes 56 numrit
té nxénésve.

Mos inspektimi 1
lokale do té ndikon
né mundésimin e
nxénésve né blerjen e
artikujve qé jané té
démshém pér
pérdorim, si pijet
energjetike, cigaret
dhe dukurit jera
negative

Kryctari i
Komunés,
Drejtoria pér
Shéndetési

Drejtoria pér
Arsim,
MASIHT

Kryetarii
Komunés,DK
A-ja dhe
SHPK

P
Secila

| shkollé
ka
koordina
tor pér
vierésim
t8 cilésisé

X-

béhet
inspekti
mi i
kohépask
ohshém
nga
inspektor
ét
komunal
dhe
Sherbimi

policor-
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Kualifikimi i

pamjaftueshém
/nivell 1 trajnimit
té stafit (¢ DKA-sé
dhe stafit té
arsimif pér
zbatimin e
kurikules,planprog
rameve dhe
shérbimeve tjera
arsimore

Mungesa e
paraleleve pér
nxénésit me nevoja
té veganta ,ose
gendér me
qéndrim ditor ku
do te keté staf
profesional si
logoped, psikolog,
pedagog fiziater etj

Sigurchuni ¢ stafi
ka kualifikim t&
mjaftueshém pér
zbatimin e
shérbimeve
arsimore, kurikules, pl
anprogrameve etj.
Sigurimi i trajnimit
adekuat té stafit

Sigurimi I paraleleve
apo i gendrés me
géndrim ditor si dhe
sigurimi i personelit
adekuat pér femijét

me nevoja té veganta.

_Kryetari 1
Komunés dhe
Drejtoria pér
Arsim,

Shkollat.

MASHT,DKA
_j a
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Miungeea o
plancve ndé DA
Pl argursmm
trajrimeve dhe

avanam
profesional te
pundétoréve
arsimor
Mungesa e
komunikimit te
miréfillte ne mes
Drejtoréve 16
shkollave - DKA
as dhe MASH'T

Pérformacé e
dobét e personelit
mésimor ,
mungesé e
mbikéqgyrjes sé
procesit mésimor ,
dhe mos vlerésim I
personelit lidhur
me performancen

e tyre

Kurrikula nuk
&shté praktike

Programet lidhur
me integritetin dhe
etikén nuk
promovohen né
kuadér t& sistemit
té shkollave
publike

FSignmi |

programoeve div
alateve plr triapnime
sipas profileve dhe
nivekeve {e arsimit,
BashKépunimi i
domosdoshém DKA
-me drejtore
shikoflash

Organizimi i
inspektimeve {é
pérbashkéta me
inspektorét e
MASHT-it,
mbikéqyrja nga
drejtorét e shkollave
pérmes hospitimeve
né oré , dhénia e
rekomandimeve
personelit arsimor
pér pérmirésimin e
procesit mésimor
T¢ ndérmerret njé
vlerésim i ploté i
kurrikulave, té
thjeshtézimi i
kurrikulave né
bashképunim me
Ministriné e Arsimit;
Té promovohen
programet lidhur me
integritetin dhe
etikén né té gjithé
sistemit e shkollave
publike

Institif foneve
AFSINOre

Masht, Kryeta
ri i Komunés
dhe DKA-ja

Masht-i dhe
Dka-ja

Masht-i dhe

Dka-ja
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MABICY LA Ty 1
PREITAVIE T
MTERIUT DAL
KOINUNITIT T

E
PERGJITHSHME
EKOMUNES-
KONTRATATE
BLERJES/ PROKU
RIMIT

ADMINISTRATA
E
PERGJITHSHME
EKOMUNES-
KONTRATAT I
BLERJES/PROKU
RIMIT

ADMINISTRATA
E
PERGJITIHSHME
EKOMUNES-
KONTRATATE
BLERJES/PROKU
RIMIT

ADMINISTRATA

I o e AarelP T TR
Fo ciouredhot ao <iafd
(94 z

ka kualifikin &

mijafitaeshim pir
shatimin o
prosnovimit dhe
mibrojtjen ¢

shdrbimeve  te

te drejlave to
njeriut; Sigurimi i
trajnintit
adekuat o stafit

Te s_igzroje qge stafi ka

kualifikim te
mjaftueshém pér
zbatimin e
procedurave ge
lidhen me kontratat e
bleljes / prokurimit;
Te siguroj trajnim
adekuat pér stafin

Te siguroje numrin
adekuat te stafit pér
zbatimin e procesit
lidhur me kontratat e
blerjes / prokmimit

Rritja e kontrollit mbi

zbatimin ¢ kontratave

te blerjeve
/ prokmimit

e iud ol

I bt

|

Zyrae
Kryetarit
Drejtoria e
admiristratés
Sektori i
Prokurimit

Zyrae
Kryetarit
Drejtoria e
administratés
Sektori i
Prokurimit

Zyrae
Kryetarit
Drejtoria e
administratés
Sektori i
Prokurimit
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PYRGI ST IR
FIONMUNES
Adminislrimi i
STOONVEIHIL
INVENTAREVE

ADMINISTRATA
E
PERGJITHSHME
EKOMUNES-
KONTRATAT E
BLERJES/ PROKU
RIMJ'T

ADMINISTRATA
E
PERGJITHSHMIS
E KOMUNES-
PERDORIMII
AUTOM]JETEVE
PUBLIKE
Pérdorimi i pa
autorizuar 1
vulave pér
dokumentet
zyriare.

ADMINISTRATA
IE
PERG]ITTHSHMI<
E KOMUNES

Fatkegésité
natyrore

(erérat, vérshimet
nga uji)dhe
fatkeqésité tjera.

Te sigurohet qe stafi
ka kualifikim te
mjaftueshém pér
administrimin e
stogeve dhe
inventaréve; Sigurimi
i trajnimit adekuat te
stafit

Rritja e sanksioncve

pér pérdorim te
paautorizuar te
aulornjeteve publike

Vulat te pérdoren
nga drejtorét dhe
shefat e sektoreve me
autorizim.

Rrifja e sigurisé se
objeklit ne hyrje
gjate orarit te
punés/sigurimi i
stafit pér siguri
Rritja e numrit te
mjeteve adekuate ne
raste le fatkeqésive

i Iﬁ)_rejtoria e

administratés

" TDrejt*oria e

administrates

Drejtoria e
administrates

Drejtoria e
Emergjencav
Mbrojtje dhe
Shpétim

X
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| Kritere jo te garta

dhe transparencé e
pa mjaliueshme ne
ndarjen ¢
subvencioneve pér
zhvillimin e
bujgésisé dhe
sektoréve tjeré

Mungesa apo mos
rishikimi dhe
pérditésimi i
dokumenteve
strategjike pér
zhvillimin e
bujqésisé

T& zhviliohet
rreguliativa e
brendshime duke
péreaktuar kritere
dhe procedura te
garta pér ndarjen e
subvencioneve dhe
pér t€ parandaluar
vendime arbitrare
dhe praktika
korruptive

Pérgaditja e Plan
programit 10 vjegar
pér bujqési dhe
zhvillim rural dhe
Hartés zonale
bujgésore

! Drejloria e

|

| Bujgesis¢
pylitarisé dhe
Hidroekonomis
s

Drejtoria ¢
Bujqésisé
pylltarisé dhe
Hidroekonomis
A

X
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Kontrolli jo efikas
mbi zbatimin e
shérbimeve &
zhvillimit té
pérdorimit t&
tokave bujqésore

Kualifikimi i

pamjaftueshém i
personelit pér
hartimin dhe
mbikéqyrjen e
zbatimit t&
projekteve kapitale
bujgésore

Reigja v
ndérgjegjsimii @
gvtetardve né lidhje
me menaxhimin ¢
rrezigeve spcu fike
né sektorin ¢
bujqgésise dhe
pylitarisé dhe rreth
burimeve aliernative

1

Rritja ¢ kontrollit mbi [

zbatimin e pérdorimit
18 tokés. Fushatg
vetédisuese pér
mbrojtjen e tokave
bujqésore dhe
promovimi i
réndésisé sé tokave
bujqésore

Té sigurohet personel
adekuat profesional
pér pérgalitjen ¢
projekteve dhe
mbikéqyrje

T&é sigurohet trajnimi
i stafit n& fushén e
vierésimit,
mbikéqyrjes dhe
menaxhimit té
projekteve

L

Dréi_toria e
Bujqésisé
pylitarisé dhe
Hidroekonomis

e

Drejtoria ¢
Bujgésisé
pylltaris€ dhe
Hidrockonomis
é
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S Kowrkesa tworei
pwr plotwsim

- nedryshim tw
P/HK. HZKom

| Plane tw

hollwsishme dhe

rregulloret ¢

| brendshme qé

- lidhet mie fushén ¢

planifikimit urban

dhe rural

Zbatim jo i ploté i
ligjshmérisé sé
brendshme qé
lidhen me fushén e
planifikimit urban
dhe rural
Kualifikimi dhe

ekspenrt té
pamjaftueshém t&
personelit pér
hartimin dhe
mbikégyrjen €
zbatimit té

dokumenteve  pér
planifikim  urban
dhe rural

Hartimu 1 planeyve
hvilimore dhe (€
zhvitlohet
rregullativa ¢
brendshme duke
péreaktuar Kritere té
garta té duhura qé
adresojné rrezigel
kryesore né procesin
¢ planifikimit urban
dhe rural dhe
parandalojné
vendimet subjektive

Té rritet mbikéqyrja e
zbatimit t& planeve
dhe rregullativés s&
brendshme

Té sigurohet personel
adekuat  profesional
pér planifikim urban
dhe rural dhe
profesionistet e
fushave te caktuara:
Inxhinier i mjedisit,
ndértimtarisé,
elektros, makinerisé
T& sigurohet trajnimi
i stafit né fushén e
planifikimit urban
dhe rural

rvteslal
SN,
Ehveploria
Mhanilikim
Liyban dhe
hjedis

Drejtoria pér
Planifikim
Urban dhe
Mijedis

Planifikim
Urban dhe
Mjedis




[ Mbihigyrjo o | Koptrolhimi dhe | krvaetars i
elikase mibi | raportimy 1 gegulit - Komunés,
Jhatinun ¢ | pér shtinn ¢! Drejiorin per
aktiviteteve & | aktiviteteve 1 ¢ Planifiking

' plani{ikimit urban | planifikinit wpan | Hrban efhe
| dhe rural | dhe rural Njedis
{kompania

mbikégyrése)

Duke u bazuar né t& dhénat ¢ tabelés sé paragitur me larté, konstatojmé ¢ Plani i Integritetit

#shté realizuar si né vijim:

Faktorét e rrezikut t& | Faktorét e rrezikut pjesérisht Faktorét e rrezikut té pazbatueshém
zbatueshém té zbatueshém
34.78% | 43.47% 21.74% o

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Plani i Integriteti éshté njé dokument strategjik si dhe funksional gé ka rezultuar nga procesi i
vlerésimit {6 rrezikut, t& ndérmarré né kuadér t& Komunés sé Istogut, Plani rithekson
angazhimin e komunés pér t& béré pérmirésimet dhe kontrollet ne te gjitha aktivitetet,
funksionet dhe veprimtarité e stafit te Komunés, me fokus né ofrimin e shérbimeve
transparente dhe efikase brenda institucionit dhe me palé, me theks te vecanté forcimin e
sundimit té ligjit dhe vlerave dhe standardeve profesionale.

Andaj lufta ndaj korrupsionit, konfliktit te interesit dhe ¢farédo forme tjetér te paligjshime ose
sjelljeve jo etike duhet té jeté e pakompromis, e vazhdueshme dhe duke marré né konsideraté
kompleksitetin e kétyre formave si fenomen.

Pas shqyrtimit dhe analizimit té paragitjes té té gjitha té dhénave te detajuara ne tabelén e
rrezikshmérisé, mund té pérfundohet se ka progres né té gjitha fushat e menaxhimit né
zbatimin e Planit & Integritetit pér vitin 2023, Andaj kérkohet qé drejtorité pérkatése t'i marrin
veprimet dhe aktivitetet e nevojshme pér pérmbushjen e ploté té Planit t& Integritetit.
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Gt 1oy dubel ediie i sionds pCrhusnting nd sediin Progbont

116 gjithe drejtoritd, sehter8t( pérgjegifis) dubet 16 raportojné né baza pa iodike dhe vardisishy

nga neveia o paragitjes se problemeve, sfidave dhe avancimet gé ne nj¢ ményré ose telrdn

ndikomd s batushondiind e planil.

)

2. T6 yritet anined | brajnimeve me zyrtardt komunal me temin o intepritetit dhe & korrupstonit

secili zyrtarét 18 jond 8 informohet me qéthimin, masat dhe

nd Komund, ndmbnyrd g
B

finalizimin ¢ Planit fo Integritelit,

3. Drejtorité 4@ kané ngecur né zbatueshméring e Planit t¢ Integritetit dubet € marrin masat
konkrete pér pérmirésimin dhe arritien e objektivave 8 integritetit dhe pérformancés s¢ tyre.
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